
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 01
Il giorno 11 gennaio 2016, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO:Conferenza  sul  tema  “I  carnefici  italiani:  l'Italia  e  il  genocidio  degli  ebrei”, 
organizzata da ISTREVI in collaborazione con la Biblioteca civica Bertoliana in 
occasione della Giornata della Memoria 2016 – Palazzo Cordellina, 19 gennaio 
2016 alle ore 17,30.

Premesso che:

 nell'ambito delle iniziative programmate in città per la Giornata della Memoria (mercoledì 
27 gennaio 2016), l'ISTREVI e la Biblioteca civica Bertoliana intendono promuovere a 
Palazzo Cordellina una conferenza sul tema  “I carnefici  italiani:  l'Italia e il  genocidio  
degli ebrei”;

 ospite  dell'incontro  sarà  il  prof.  Simon  Levi  Sullam,  docente  di  Storia  contemporanea 
all'Università Ca' Foscari di Venezia il quale è autore di vari  volumi su questo periodo 
storico  tra  i  quali  “I  carnefici  italiani.  Scene  dal  genocidio  degli  ebrei,  1943-1945”, 
pubblicato con Feltrinelli Editore nel 2014;

 la conferenza, così come il volume a cui si riferisce il titolo dell'incontro, vuole mettere in 
risalto le vicende che si ripeterono spesso nelle maggiori città italiane ed in molti piccoli  
paesi del centro nord, tra la primavera del 1943 e l'autunno del 1945, in cui molti arresti di 
uomini,  donne,  vecchi  e  bambini  di  “razza  ebraica”  furono condotti  da  italiani,  senza 
ordini o partecipazione diretta dei tedeschi. Settant'anni dopo si vuole ancora dare risposte 
e  conoscere  le  motivazioni  che hanno indotto  uomini  e  donne italiani  a  partecipare  al 
genocidio degli ebrei con la persecuzione in Italia e consentendo le deportazioni nei campi 
di sterminio in Germania;

 la Biblioteca civica Bertoliana, oltre ad ospitare l'evento presso la propria sede di Palazzo 
Cordellina  intende  predisporre  e  divulgare  un  percorso  di  lettura  a  corredo  della 
conferenza e della ricorrenza della Giornata della Memoria;



 la realizzazione della conferenza non comporta alcuna spesa diretta per la Biblioteca civica 
Bertoliana;

Considerata l'urgenza di deliberare in merito in quanto l'iniziativa è di prossima realizzazione; 

Tutto ciò premesso, 

Visto l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità  contabile,  resi  ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole  alla  presente  proposta  di deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 11.01.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 11.01.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da parte 
del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A

 di  realizzare, in occasione della Giornata della Memoria 2016, la  Conferenza sul tema  “I 
carnefici  italiani:  l'Italia  e  il  genocidio  degli  ebrei”,  organizzata  da  ISTREVI  in 
collaborazione con la Biblioteca civica Bertoliana in Palazzo Cordellina, martedì 19 gennaio 
2016 alle ore 17,30;

 di  dare  incarico  al  Direttore  per  il  seguito  di  quanto  deliberato,  al  fine  del  buon  esito 
dell'iniziativa;

 di sottoporre il presente provvedimento a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione 

nella sua prossima seduta.

 Letto, confermato e sottoscritto.

                           IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE
                 f.to (dott. Giorgio Lotto)                                          f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 11 gennaio 2016

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 11.01.2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 11.01.2016 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

